³⁶ Ceux qui étudient n'ont pas de loisir pour songer aux plaisirs.

³⁷ Le prudente méditation ne laisse pas le discours s'égarer loin de la mesure adéquate.

³⁸ L'homme qui loue qui le mérite, inspire inversement la confiance quand il blâme.

³⁹ Il ne faut pas faire confiance aux ennemis même sur ce qui est crédible, mais il faut croire les amis quand ils font des récits incroyables.

⁴⁰ Celui qui aime s'illusionne et ne voit pas clair sur l'objet aimé.

<i>Amicitia</i> (L'amitié)	<i>Praestat ridiculus amicus, quam grauis inimicus⁴¹. Neuter amicus est. Amici ductu Dei fiunt. Non possumus aliquo uti amico & adulatore⁴².</i>	Plut. <i>De Pulchritudine</i> Plut. <i>Idem</i>
<i>Gubernatio et Regimen</i> (la gouvernance et le gouvernement)	<i>Mirabor non tantum si tyrannum, sed si gubernatorem uideor senem⁴³.</i>	Plut. <i>Septem sapientium convivium</i>
<i>Libertas, Licentia et dispensatio</i> (la liberté, la licence et la distribution)	<i>Libertas senectutis beneficium est⁴⁴.</i>	Plut. <i>De cupiditate divitiarum</i>
<i>Seruitus</i> (la servitude)	<i>Serui non de aceruo, sed de semine furantur⁴⁵.</i>	Plut. <i>De amicorum multitudine</i>
<i>Dignitas et honor</i> (La dignité et l'honneur)	<i>Firmissimus honorum custos, modestia est⁴⁶.</i>	Plut. <i>De Politica</i>
<i>Virtus</i> (la vertu)	<i>Virtutem prorsus tollimus cum descendam negamus⁴⁷.</i>	Plut. <i>De curiositate</i>
<i>Iudex, iustitia et iudicium</i> (le juge, la justice et le jugement)	<i>Qui magnis in rebus se iustitiae cultorem exhiberi uult, eum ius aliquando in paruis uiolare necesse est⁴⁸.</i>	Plut. <i>De Politica</i>
<i>Lex ciuilis</i> (le droit civil)	<i>Optima ciuitas est in qua omnes non minus legem quam tyramum timent⁴⁹. Ciulia iura uiolari possunt, naturae non possunt⁴⁹. Leges hominum non homines legum dominos esse oportet⁵¹.</i>	Plut. <i>Septem sapientium convivium</i> Plut. <i>Apophthegmata</i> Ibidem
<i>Fortitudo et audacia</i> (le courage et l'audace)	<i>Nulla fortitudinis vis est absente iustitia⁵².</i>	Plut. <i>Apopht.</i>
<i>Emendatio et profectus</i> (La correction et l'amélioration)	<i>Quod si non facile fuerit uniuersa animi uitia erradicare illa certe tollenda uel minuenda sunt quae apparent maxima⁵³.</i>	Plut. <i>De Politica</i>
<i>Perfectio</i> (la perfection)	<i>Non sufficit iuste egisse sed secundum iustitiam agere⁵⁴.</i>	Plut. <i>De Politica</i>

<i>Matrimonium</i> (le mariage)	<i>Prima gratia quae ab ore uoceque sponsae dimanat bene composita & apta & suauis esse oportet</i> ⁵⁵ . <i>Breuis amor nouorum coniugum corporis forma inflamatus: nec durare potest nec firmus esse ni in bonis moribus collocatus foueatur</i> ⁵⁶ .	<i>Plut. De preecep. con.</i> <i>Ibidem</i>
---------------------------------	---	--

Dans *la secunda sententiarum pars, quae de uirtiis agit* on trouve le cadre suivant⁵⁷:

⁴¹ Un ami qui fait rire vaut mieux qu'un ennemi sérieux.

⁴² Ni l'un ni l'autre n'est ami. Les amis ne le deviennent que sous la conduite d'un dieu. Nous ne pouvons avoir quelqu'un comme ami et comme flatteur.

⁴³ Je m'étonnerai de voir non seulement un tyran mais un gouvernant devenir vieux.

⁴⁴ La liberté est un bienfait de la vieillesse.

⁴⁵ Les esclaves ne commettent pas de vol au tas mais à la graine.

⁴⁶ Le gardien le plus solide de l'honneur, c'est la modestie.

⁴⁷ Nous supprimons absolument la vertu quand nous affirmons qu'elle ne doit pas être apprise.

⁴⁸ Celui qui veut montrer qu'il cultive la justice dans les grandes choses doit parfois violer le droit dans les petites.

⁴⁹ La meilleure cité est celle dans laquelle tous craignent plus la loi que le tyran.

⁵⁰ Les droits civils peuvent être violés, ceux de la nature non.

⁵¹ Les lois doivent être maîtresses des hommes et non les hommes maîtres des lois.

⁵² Le courage n'a aucune force en l'absence de la justice.

⁵³ Que s'il n'a pas été facile d'éradiquer tous les vices de l'âme, il faut du moins supprimer ou diminuer ceux qui apparaissent les plus grands.

⁵⁴ Il ne suffit pas d'avoir agi selon le droit, il faut agir selon la justice.

⁵⁵ La première grâce qui émane du visage et de la voix de l'épouse doit être bien soignée, convenable et agréable.

⁵⁶ Bref est l'amour des jeunes époux enflammé par une beauté physique : il ne peut ni durer ni être solide s'il ne s'appuie sur des moeurs vertueuses qui l'entreteniennent.

⁵⁷ *inimicitia et odium, ira et furor, detractio et maledictio, adulatio, iniuria et contemptus, malitia, ignorantia et stultitia, mutatio et inconstantia, inuidia, imprudentia, usura, loquacitas, mendacium et calunia, insania, uoluptas, cupiditas et auaritia, ebrietas, gustus et gula.*

Themata	Sententiae et Apophthegmata	Source
<i>Inimicitia et odium</i> (L'animosité et la haine)	<p><i>Hoc peculiare habet amicitia ut magis uereatur inimicos quam amicos</i>⁵⁸.</p> <p><i>Optima inimici uindicta est, te honestum ac uirum bonum praestare</i>⁵⁹.</p>	Plut. <i>De capienda ex inimicis utilitate</i> <i>Ibidem</i>
<i>Ira et Furor</i> (la colère et la rage)	<p><i>Caeca est ira & saepe non sinit cernere quae aptissima sunt & iam percepta saepe obscurat</i>⁶⁰.</p> <p><i>Vt incendium qui non addit materiam extinguit sic & iram quisquis non aluit nascentem</i>⁶¹.</p> <p><i>Quemadmodum sperma mix-tura est, ac temperamentum ex omnibus animae uiribus reuulsa : ita & ira semen quoddam est ex omnibus animae perturbationibus commixtum. Siquidem & a dolore & a uoluptate & a ferocia decerpta est</i>⁶².</p>	Plut. <i>De cohibenda ira</i> <i>Ibidem</i> <i>Ibidem</i>
<i>Detractio et maledictio</i> (La diffamation et la calomnie)	<i>Poenas dat quisquis bonis maledicit</i> ⁶³ .	Plut. <i>Apopht.</i>
<i>Iniuria et contemptus</i> (la blessure et le mépris)	<i>Nihil est turpius conuictio quod in auctorem recidit</i> ⁶⁴ .	Plut. <i>De Poetis audiendis</i>
<i>Malitia</i> (la malice)	<p><i>Improbitas ex se ipsa supplicium sibi instituit</i>⁶⁵. <i>Malitia non potest in potestate latere</i>⁶⁶.</p> <p><i>Magnus artifex infoelicitatis est, ipsa peruersitas</i>⁶⁷.</p> <p><i>Peruersitas morum omnem fortunam inamoenam facit</i>⁶⁸.</p>	Plut. <i>De sera numinis vindicta</i> Plut. <i>De curiositate</i> <i>De uirtute et uitio</i>
<i>Ignorantia et stultitia</i> (l'ignorance et la stupidité)	<i>Argumentum ignorantiae est a sapientibus dissentire</i> ⁶⁹ .	Plut. <i>De Mundo</i>
<i>Mutatio et inconstantia</i> (le changement et l'inconstance)	<i>Vitae genus aliud atque aliud identidem mutare a molestiis & perturbationibus animum eximere nequit</i> ⁷⁰ .	Plut. <i>De tranquilitate animi</i> .
<i>Imprudentia</i> (l'imprudence)	<i>Quisquis pudore uacat non sentit dolorem ex turpiter factis</i> ⁷¹ .	Plut. <i>De uitioso pudore/de uitiosa uerecundia</i>

<i>Insania</i> (la folie)	<i>Eo insaniae uentum est ut nostra cuiusque uita magis ex aliis quam ex se pendeat⁷².</i>	Plut. <i>de tranquilitate animi</i>
<i>Cupiditas et auaritia</i> (ganância e avareza)	<i>Auarorum doctrina est: tanti te ipsum putato quantum habueris⁷³.</i>	Plut. <i>De Cup. Diuit.</i>
<i>Voluptas</i> (le plaisir)	<i>Natura delicias non postulat, refocillationem autem postulat quae media est inter uoluptatem & laborem⁷⁴.</i>	Plut. <i>De tuenda sanitate praecpta</i>

Dans *la tertia sententiarum pars, quae uarias materias continet* on trouve le cadre suivant⁷⁵:

⁵⁸ L'amitié a une caractéristique particulière: elle respecte les ennemis plus que les amis.

⁵⁹ La meilleure façon de punir un ennemi est de te montrer homme d'honneur et de bien.

⁶⁰ La colère est aveugle, souvent elle ne permet pas de discerner ce qui est le plus approprié et souvent obscurcit ce qu'on avait déjà perçu.

⁶¹ De même qu'on éteint l'incendie en n'ajoutant pas d'aliment, de même on éteint la colère naissante en ne la nourrissant pas.

⁶² De même que le sperme est une composition et un mélange extraits de toutes les forces de l'âme, de même la colère est une sorte de semence composée de toutes les perturbations de l'esprit. Véritablement elle est une parcelle à la fois de douleur, de désir et d'arrogance.

⁶³ Est puni quiconque médit des gens de bien.

⁶⁴ Rien n'est plus honteux que l'invective qui retombe sur son auteur.

⁶⁵ La malhonnêteté s'inflige elle-même sa propre torture.

⁶⁶ La méchanceté ne peut rester cachée quand on est au pouvoir.

⁶⁷ Le grand artisan du malheur, c'est la perversité elle-même.

⁶⁸ La perversité morale prive toute fortune de son charme.

⁶⁹ La preuve de l'ignorance, c'est d'être en désaccord avec les sages.

⁷⁰ Aller sans cesse d'un genre de vie à l'autre ne peut délivrer l'esprit des difficultés et des troubles.

⁷¹ Quiconque manque de pudeur ne ressent pas de douleur à avoir accompli des actes honteux.

⁷² On en est arrivé à ce point de folie que la vie de chacun de nous dépend davantage des autres que de soi.

⁷³ Voici la doctrine des cupides: estime-toi au prix de ce que tu possèdes.

⁷⁴ La nature n'exige pas de délices, mais elle exige le (ré)confort, intermédiaire entre plaisir et peine.

⁷⁵ regnum, potestas, uita, mors, sanitas, morbus, medicina, quies et securitas, bellum, dux, miles, periculum, sors et fortuna, fama, exemplum et imitatio, similitudo et fictio, aemulatio et ambitio, foelicitas, cognitio et nomen, eloquentia, cibus, conuiuium, fames, laetitia et risus, tristitia, afflito, et aduersitas, memoria, mare et nauigatio, musica, reprehensio, ordo et regula, mores et qualitas, corpus et caro, punitio et castigatio, usus et consuetudo, locus, ciuitas et respublica, absentia et perigrinatio, patria et uicinitas, natura, parentes, filius, pueritia, senectus, principium, desiderium affectus.